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Abstract

This work addresses problems of simulating ocean surface using a spectral approach by J.
Tessendorf. The surface itself is generated utilizing the Fast Fourier Transform. We will see
how an FFT algorithm can be implemented on graphics processor using its power in terms of
parallel computations. A produced patch of surface will be tiled to simulate a large area of
ocean and illuminated using classical Fresnel reflection/refraction model. Finally, the results
will be compared depending on different input parameters on several computers.
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Chapter 1

Introduction

Ocean simulation is an important part of the Computer Graphics field of study. Its techniques
have been used in many areas like video games and movies, among which are Titanic (see
figure 1.1) and Waterworld.

Figure 1.1: Picture from Titanic movie taken from [1].

Many different approaches for simulating realistic ocean surface have been proposed until
now [11]. Some of them represent the ocean as a physically based motion of particals and
some of them just define the surface of the ocean. However, not every approach is suitable
for simulation in real time due to the high performance cost. In the chapter Previous Work
we will go through the most well known techniques, compare them and choose one to use
for an implementation.

The method that we will be focusing in our project has been proposed by J. Tessendorf
and it is based on using a spectrum and FFT to evaluate the ocean surface. In the chapter
Analysis and Design we will go through the theoretical part of the Fourier Transform and
the Fast Fourier Transform needed for the later implementation. We will also go through
the application design and specify the building blocks and the work flow of the application.

The Implementation chapter is dedicated to implementing the selected approach using
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

C++ and OpenGL compute shaders. We will go through the construction of the ocean sur-
face geometry, implementing the shading and optimizing the critical parts of the application.

Finally, in the Results chapter we will analyze and compare the performance for different
sizes of the input data and different types of implementation. We will also look at images
and animations produced by the application.

Chapter 2

Previous Work

Methods for simulation of an ocean fall into two main subcategories: parametric/spectral
methods and physically-based methods.

The parametric/spectral methods aim at representing water as a grid that defines the
water surface. The individual points of the grid are then displaced according to the selected
method. Parametric model describes a water surface with parametric equations. The spectral
model uses waves spectrum and describes water surface based on the wave frequencies and
amplitudes.

The physically-based methods utilize computational fluid dynamics, more specifically
Navier-Stokes equations, and tend to describe a water surface as a motion of individual
particles.

The parametric/spectral methods don’t take into account interactions with other objects
and more specifically with the bottom of the ocean, therefore they are good for simulating
deep waters. To simulate water interaction with other objects or to simulate the surface of
shallow water along a coastline only physically-based methods can be used.

We need to choose a method that we will be using to simulate a surface of an open ocean.
Before we select one, let’s go through the requirements for the method.

• The method has to produce relatively realistic results. The surface of the water should
look as much close to the natural ocean surface in real world as possible. Ideally, there
should not be any visible periodicity as well.

• The method has to be efficient enough for simulating large areas of ocean surface in
real time. That means, that the application should be able to run at approximately
30-60 frames per second producing good looking results.

• The method doesn’t have to handle interactions of the water with any other objects
including the bottom of the ocean. Although this is not a requirement, but it is
still important to mention, because enabling such functionality can cause noticeable
computational overheard.

In the next chapters will be presented the most notable approaches. Although, this list
is not full and doesn’t include such methods like the one based on Euler equations and other.
For the more detailed survey see [11].

3

4 CHAPTER 2. PREVIOUS WORK

2.1 Lagrangian approach

The Lagrangian approach, introduced by W. Reeves [16], describes fluid as a motion of
independent particles that follow physical laws. The particles are connected to each other
with springs that represent attraction or repulsion between them, this way simulating the
motion of the liquid. The motion is illustrated in the figure 2.1.

Figure 2.1: Lagrangian fluid dynamics taken from [3].

The Lagrangian approach is able to not only simulate an ocean surface, but any fluid
in general. It produces very realistic results and can simulate water interaction with other
objects. However, the computational cost is extremely high for large volumes of fluid due to
a huge amount of particles needed to simulate it and in terms of ocean surface simulation
the performance depends on the depth of the water.

The Lagrangian approach does not satisfy our requirements as an ocean simulation
method and therefore will not be further considered.

2.2 Gerstner waves

Gerstner waves was one of the first methods used in computer graphics to describe an ocean
surface. It found its first application in the work by Fournier and Reeves [12]. The method is
based on a simplified version of the Navier-Stokes equations and describes the water surface
as a circular motion of individual points on the surface. The wave profile of a wave generated
with this approach is shown in the figure 2.2. Suppose that x0 is a point on an undisturbed
surface and it is equal to (x0, z0) and y0 = 0 is its height, A is the amplitude of a wave and
t is the time, then the point displacement of the point can be calculated this way:

x = x0 −
k

k
Asin(k · x0 − ωt) (2.1)

y = Acos(k · x0 − ωt) (2.2)

where ω is a frequence and k is so called wavevector which points in the direction where
the wave travels. The magnitude of the wavevector k is defined by equation:
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k =
2π

λ
(2.3)

where λ is the length of the wave.

Figure 2.2: Gerstner wave profile taken from [8].

The original equation can be extended to produce more complex profiles by evaluating
not just one wave, but a set of multiple waves with different frequencies and amplitudes.

x = x0 −
N∑
i=1

ki
ki
Aisin(ki · x0 − ωit+ φi) (2.4)

y =
N∑
i=1

Aicos(ki · x0 − ωit+ φi) (2.5)

where φi is a phase.
Due to being based on parametric equations, the method is very effective in terms of

simulating big areas of ocean surface and its computational cost does not depend on depth
of water. Normally, Gerstner waves don’t take into account interaction with other objects
and the bottom of the ocean, which makes them a suitable approach for simulating a surface
of a deep open ocean, but not a shallow water. Although there are extensions to this approach
which address this issue [19].

2.3 Perlin noise

Perlin noise [15] is a mathematical algorithm for generating a procedural texture developed by
Ken Perlin in 1983. Perlin noise is widely used in computer graphics for simulating realistic
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effects of different types, such as smoke, fog, fire and etc. It is also used for procedural
landscape generation.

Perlin noise algorithm is usually applied for generating 2D (see figure 2.3) or 3D textures,
but it is not restricted to those dimensions. For example, it is possible to introduce the fourth
dimension allowing the algorithm to dynamically change the texture based on the time.

Figure 2.3: Texture generated using Perlin noise taken from [6].

The implementation of Perlin noise algorithm starts with a definition of an N-dimensional
grid. Each point on the grid is a normalized N-dimensional randomly generated gradient
vector. Suppose we need to implement a function noise2D(x, y), that samples the pregener-
ated two-dimensional grid. The first step would be to determine to which cell the point p
defined by the vector (x, y) falls. The next step would be to find four gradient vectors that
belong to the cell, and for each of them find a dot product between the gradient vector and
a direction vector between the point p and the coordinates of the gradient vector. Finally,
calculate the result using the bi-linear interpolation. The result of the function can then
be used to calculate a height of the ocean surface at the point p by utilizing the following
equation:

hperlin(x, y) =

P−1∑
i=0

ai · noise2D(2ix, 2iy) (2.6)

where P is the number of octaves used to adjust the level of details of the noise. Also, 2i is
a frequency and ai is an amplitude of the octave i, where a is in range of (0, 1). The noise2D
is a function which samples the Perlin noise grid at a point (x, y). It’s implementation uses
the algorithm described above.

This approach is suitable for simulating an ocean surface and it is efficient enough to
be applied in real time simulations as well. The example of rendering the ocean surface
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Figure 2.4: Ocean surface generated using Perlin noise approach taken from [4].

Figure 2.5: Ocean surface generated by blending Perlin noise with FFT approach taken from
[4].

generated using Perlin noise is shown in the figure 2.4. Also, the Perlin noise algorithm is
relatively easy to implement. Still, the approach doesn’t allow simulating water interaction
with other objects and the depth of the ocean is not taken into account, making it impossible
to use this approach for simulating shallow waters.

Although the results produces by the Perlin noise approach are relatively realistic, the
generated water surface lacks details, what becomes noticeable when observing the surface
from a short distance. As the workaround the Perlin noise is sometimes mixed with some
other approaches, such as the FFT approach [18]. The result of such blending is shown in the
figure 2.5. The idea is to generate ocean surface using two approaches and then interpolate
between two results, where the interpolation parameter depends on the distance between the
position of the camera and the point on the surface that is being displaced.
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2.4 FFT approach

This approach has been proposed by J. Tessendorf [17]. The approach is based on statistical
model and has been widely used in Computer Graphics because of the high degree of realism.

Figure 2.6: Ocean surface generated using FFT approach taken from [4].

The ocean surface is represented as a high-resolution grid. Each point of the grid is
defined by a fixed horizontal position and variable vertical position. In order to create
choppy looking waves the horizontal position of the points is also displaced, which will be

[…]

9 normals [ dest Index ] = normals [ s r c Index ] ;

10

11 s rc Index = execut ionID ;
12 dest Index = ( r e s o l u t i o n + 1) ∗ r e s o l u t i o n + src Index ;
13 po s i t i o n s [ dest Index ] = po s i t i o n s [ s r c Index ] + vec4 ( 0 . 0 f , 0 . 0 f , s i z e , 0 . 0 f ) ;
14 normals [ dest Index ] = normals [ s r c Index ] ;

Listing 4.40: Compute shader for correct patch tiling.

This way the ocean surface is generated entirely on the GPU and the data never reaches
the main application memory. As the performance measurement shows, this approach to the
problem of parallel computation on GPU is extremely efficient and increases the frame rate
from 5 up to more than 10 times comparing to when the data was mapped periodically from
GPU memory and back. The results will be shown in the next chapter.
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Results

In this chapter we present the final results of the project. In the figure 5.1 is shown the
rendering of the ocean with grid resolution of 256× 256.

Figure 5.1: Final rendering with resolution of 256x256.

Also, in the figures 5.2 and 5.3 are presented frames of the animation with time step of
0.5 seconds. The grid resolution used in those figures is 256× 256 and 32× 32 respectively.

During the implementation we went through four of its stages, where during the first
stage we were implementing the ocean surface generation using a naive algorithm for Fourier
Transform. At the second stage we optimized the code by implementing the Fast Fourier
Transform, but all calculations were still done on CPU. The third stage was dedicated to
using the compute shaders and transferring the FFT computations to the GPU. The first
implementation of compute shaders appeared to be running even slower than the CPU
version, therefore we had to dive deeply into how GPU accesses its memory and optimize
the existing compute shaders, what became the fourth stage of the implementation.
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Results will be compared on different computers. For convenience, a list of used com-
puters with their parameters is provided in the table 5.1.

Computer name Processor Graphics card
PC1 Intel Core i7-4790K NVIDIA GeForce GTX 650
PC2 Intel Core i3-540 NVIDIA GeForce GTX 960
PC3 Intel Core i5-2500K NVIDIA GeForce GTS 450

Table 5.1: List of computers used for performance test.

In the table 5.2 are presented the final results of the application performance after testing
it on different computers. As the table suggests, the greatest increase in performance was
achieved by implementing the Fast Fourier Transform algorithm. This proves that O(n ∗
log(n)) is dramatically faster than O(n2) for large n. The second increase in performance
was achieved after the proper implementation of compute shaders.

Resolution PC1 PC2 PC3

CPU without FFT 32 23 12 19
64 1 1 1

CPU with FFT

32 896 871 886
64 804 388 670
128 205 101 174
256 47 23 39
512 9 4 8
1024 2 1 1

GPU with FFT (Naive)

32 219 117 164
64 90 36 77
128 30 7 24
256 7 1 5
512 1 0 1
1024 0 0 0

GPU with FFT

32 853 970 425
64 618 957 336
128 360 759 234
256 164 438 124
512 49 168 39
1024 11 50 13

Table 5.2: Number of frames per second on different computers with different resolution.

It is also clear, that the performance fall with increasing the grid resolution is less signif-
icant when using compute shaders than doing the computations on CPU.

Finally, we will measure how much time in seconds needs an invocation of each compute
shader presented in the application. We will choose the resolution of the grid to be 512×512.
The performance test will be done on only one computer PC1. The results are presented in
the table 5.3.

From this table we can see, that the most time demanding part is updating amplitudes
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amplitudeUpdateComputeShader 0.002064
vertexUpdateComputeShader 0.001035
rearrangeComputeShader 0.000217

fftComputeShader 0.000420
transposeComputeShader 0.000818
tilingComputeShader 0.000028

Table 5.3: Time needed for different compute shaders to perform their work.

and vertices. Although, it is important to notice, that per each frame only one amplitude-
UpdateComputeShader and only one vertexUpdateComputeShader is called, when rearrange-
ComputeShader, fftComputeShader and transposeComputeShader are called ten times each
per each frame.
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Figure 5.2: Animation frames with 256x256 resolution grid.
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Figure 5.3: Animation frames with 32x32 resolution grid in wireframe mode.
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Chapter 6

Conclusion

During the project we were able to create an application that simulates the ocean surface
in real time. We used the FFT to evaluate sums on amplitudes. We were able to achieve a
performance boost by placing computations to the graphics processor using OpenGL com-
pute shaders. We looked how a patch of generated surface can be tiled across bigger areas
of ocean. Finally, we implemented a Fresnel reflection and refraction model to render the
scene.

The most challenging task was to make the compute shaders to work fast or at least at
the speed of the CPU implementation. We have seen how buffer mapping and reading from
the global GPU memory affects the overall performance.

6.1 Future work

Although, the project is finished and the expected results are achieved, there is still more
functionality can be added. One of the main issues at this point is a periodicity artifact due
to the patch tiling. Although it can be hidden with more intense fog, it is still better to
add a random factor to the surface shape. This is achieved by modifying the surface with a
noise. As described earlier, the Perlin noise could be used to blend the results of FFT with
it.

The simulation works on an interactive frame rate. Although, the performance can drop
very much if we try to extend the application by adding other objects to the scene or using
the ocean simulator inside other more complex applications. This is why the optimization
is still required. As we increase the patch amount during the tiling process, the frame rate
will drop. To avoid it, we could decrease the level of detail for distant patches.

The visual appearance of the ocean is also a subject for improvement. At this point we
use the Fresnel reflection/refraction model, although the color obtained by refracting the
light is assumed to be a color of the ocean, which doesn’t produce physically correct results.
To improve the appearance we could implement a correct refraction or even use a ray tracing.
Also, more realistic appearance could be achieved by adding ocean foam and sprays.
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