Posudek bakalářské práce

Autor práce: Andrey Ufimtsev

Název: Modelování vodní hladiny

Posudek vypracoval oponent práce: doc. Ing. Jiří Bittner Ph.D.

Cílem bakalářské práce Andreye Ufimtseva byl návrh a implementace aplikace pro zobrazování vodní hladiny pomocí spektrální syntézy v reálném čase. Zadání předpokládá implementaci v jazycích C++ a GLSL s tím, že implementace poběží plně na grafickém procesoru (GPU). V práci má být vyhodnocena efektivita implementace v závislosti na velikosti generované mřížky.

Úvodní část práce obsahuje stručný úvod do problematiky simulace a zobrazování vodní hladiny. Kapitola 3 se věnuje nejdůležitějším fázím výpočtu se zaměřením zejména na výpočet rychlé Fourierovy transformace (FFT). Kapitola 4 popisuje implementaci metody na CPU i GPU včetně několika kroků postupné optimalizace metody. Kapitola 5 uvádí naměřené výsledky.

Práce Andreye Ufimtseva obsahuje úvod do problematiky odpovídající zaměření a rozsahu práce. Popis důležitých komponent výpočtu simulace je na solidní úrovni. Kapitola 4 poměrně detailně popisuje implementaci metody s tím, že uvádí i mezikroky postupného převodu CPU implementace na GPU a její optimalizace. Vzhledem k tomu, že v měření v kapitole 5 jsou realizována i pro implementace odpovídající těmto mezikrokům, považuji rozsáhlejší popis implementace za adekvátní. Drobnou výtku mám však ke struktuře kapitoly 4, které by prospělo lepší členění do podkapitol a méně výpisů z kódu, případně nahrazení pseudokódy. Kapitola popisující výsledky je velmi stručná, nicméně obsahuje informace požadované v zadání práce.

Celkově považuji práci za zdařilou. K textu práce mám sice drobné výhrady, ale i tak se jedná o text nadstandardní úrovně. Práce je psána v angličtině a její jazyková i grafická úroveň je velmi dobrá, v práci se však občasně vyskytují gramatické chyby. Výsledky práce považuji za velmi pěkné a s přihlédnutím k poměrně náročnému zadání a zdařilé implementaci hodnotím práci stupněm **A-výborně**.

Otázky k obhajobě:

1. Je možné v aplikaci nahradit spektrum použité pro simulaci vodní hladiny?
2. Bylo by možné do práce integrovat osvětlení mapou prostředí pro osvětlení dopadající na vodní hladinu?

Praha 12. 6. 2015

Jiří Bittner